
Szentiváni Újság
2024. december ingyenes

Megkezdte a munkát az új polgármester 
és a képviselő-testület.

Interjú 6.

Nem hiába ástak kitartóan a szentiváni 
önkéntesek.

Ásatás a Hársas-erdőben 13.

Világhírű orgonák készülnek 
a Zsíros-hegy tövében.

Szentiváni mesterek 16.

Sanktiwaner Zeitung

Kicsiknek 
mézeskalács, 
nagyoknak 
forralt bor

A búcsú alapvetően 
egyházi ünnep, de idén 
rendhagyó módon több 
programot is szervezett 
köré az önkormányzat. 



December 24-ig megtekinthető 
a Világító adventi kalendárium: 
minden nap más ház kidíszített ablaka világít, a jelentkezők 
között előzetesen kiosztott, titkos sorszámok alapján. 
Végül Szenteste egyszerre világít majd az összes ablak.

December 1-24.

A negyedik adventi gyertyagyújtás 
a Pilisszentiváni Önkormányzat szervezésében. 
Közreműködik a Pilisszentiváni Általános Iskola tanári 
kórusa
Helyszín: Fő tér

December 21. 16.30

Jubileumi előadássorozat:  
Kulturális élet a régi Szentivánon 
című előadás a Német Nemzetiségi Önkormányzat szerve-
zésében. Az előadást tartja: Gátas Erzsébet 
Helyszín: Iskola Aula

December 12. 18:00

A harmadik adventi gyertyagyújtás 
a Német Nemzetiségi Önkormányzat szervezésében. 
Közreműködnek a pilisszentiváni óvodások. 
Helyszín: Fő tér

December 14. 16:30

Jubileumi előadássorozat: Szénbányászat Szentivánon 
Az előadást tartja: Csovics Balázs

2025. Január 9.

Karácsonyi koncert 
a Danubia Zenekar kamaraegyüttesével  
Helyszín: Iskola Aula

December 14. 18.00

Nyugdíjas Klub karácsonya  
Helyszín: Iskola Aula

December 15.

Sötétedéstől 20 óráig lehetőség lesz megtekinteni fényár-
ban úszó, karácsonyi zenéket játszó szentiváni tűzoltó-
autót
Helyszín: Tűzoltószertár

December 15. és 22.

PROGRAMAJÁNLÓ

MEGÚJUL A SZENTIVÁNI ÚJSÁG

Kedves Szentivániak, 

Manapság nem kell kimozdulnunk a nappalinkból azért, hogy távoli városok vagy országok híreit fogyasszuk - ezek 
mindig nagyon izgalmasak és fordulatosak lesznek - és le tudjuk élni az életünket úgy, hogy fogalmunk sincs arról, hogy 
mi történik a szomszédunkban vagy egyáltalán kik a szomszédaink. Szerintem csak azon a helyen tudjuk igazán otthon 
érezni magunkat, amit jól ismerünk, aminek tiszában vagyunk az ügyes-bajos dolgaival. Az a célunk, hogy a Szentiváni 
Újságot olvasva mindenki még egy kicsit jobban otthon érezhesse magát Pilisszentivánon. 

Egy olyan újságot szeretnénk készíteni, aminek a hasábjai nyitottak. Bátorítok mindenkit, hogy küldjön nekünk egy 
e-mailt vagy szólítson meg minket a zöldségesnél, ha van egy jó ötlete, egy praktikus tanácsa, amit szívesen látna viszont 
az újságban.

Bárdi Bálint

15:00 Pásztorjáték a templomban

December 24.

16:15 Ifjúsági karácsony a kálváriánál
22:00 Éjféli mise a templomban majd forraltboro-
zás a cserkészekkel



Közmeghallgatás és beszámoló 
az önkormányzati munkáról

Pilisszentiván Község Önkormányzata 2024. november 28-án testületi üléssel egybekötött közmeghallgatást tartott az 
iskola aulájában. A képviselők és a polgármester két napirendi pontot tárgyalt: elsőként Richolm Erik polgármester 
beszámolt az önkormányzat elmúlt egy éves munkájáról, és a hivatal feladatairól. A kivetítéssel, fényképek bemutatásával 
egybekötött előadást követően a jelenlévőknek lehetőségük nyílt kérdéseket feltenni. Elsőként Keszléri Antal szólalt fel, 
aki mezőgazdasági munkát végez a falu határában lévő réten. A problémája, hogy a községbe érkező turisták, kutyasétál-
tatók nincsenek tekintettel a munkájukra, és belesétálnak a vetésbe a kutyákkal együtt. Markos Ferenc képviselő válaszolt 
a felvetésre: ismerik a problémát, ám nehéz helyzetben vannak, a megoldást nem tudják, hiszen a szántóföld magán-
terület, így az önkormányzatnak nincs döntési jogköre. Ám a képviselő, a polgármester és a jegyző megígérték, hogy 
mindenképpen átgondolják, milyen lépéseket lehetne tenni: pl. kerítés, táblák elhelyezése, stb. Ezután Frankhauser Péter 
kérte, hogy a fenyves közelében helyezzenek el tűzcsapokat, mert a globális felmelegedés miatt egyre több az erdőtűz 
hazánkban is, így mindenképpen a lakók védelme érdekében fontos lenne a tűzcsap. A polgármester és a képviselők is 
egyetértettek a felvetéssel és átgondolják, hogyan, milyen módon lehet ezt megvalósítani.

Könyvajánló a könyvtártól

Egy igazi klasszikus az adventi időszakra. Dickens 1843-ban írt tanmeséje, egy 
valódi kis remekmű. A mondanivalója örök érvényű, elgondolkodtat és cselek-
vésre késztet. Bár nyelvezete kissé régies hangzású, nem nélkülözi a humort és a 
végkifejletre való kíváncsiság megtartását.

Vajon a Télapó is volt kicsi? Miért titokban látogatja a házakat? És hogyhogy 
nem öregszik? Mióta repülnek a rénszarvasok? Ha Te is keresed a választ ezekre a 
kérdésekre, akkor ebből a kalandos történetből mindent megtudhatsz! Ha készen 
állsz, kezdődhet a karácsonyi varázslat!  

A Községi Könyvtár nyitva tartása:

Ezen kívül nyitva tart minden hónap első szombatján: 9 - 11 

Charles Dickens: Karácsonyi ének

Matt Haig: A fiú, akit Karácsonynak hívtak

Péntek: 8 -12Csütörtök:15 -19Szerda: 9 -16Kedd: 13 -19Hétfő: Zárva

3



Bizottságok
Az új testület 2024. október 21-én 
tartotta meg első rendes ülését. Meg-
választották a bizottságok külső tagjait, 
a Területfejlesztési, Beruházási, Kultu-
rális és Német Kapcsolatok Bizottságát 
(röviden Fejlesztési Bizottság) mun-
káját Metzgerné Klein Krisztina és 
Szauter Szilárd, a Pénzügyi Ellenőrző 
és Szociális Bizottság  munkáját pedig 
Tóth-Botzheim Ágnes és Körmendi 
Viola segíti majd. A bizottságok belsős 
- tehát a testületben is szereplő - tagjait 
az alakuló ülésen választották meg. A 
Fejlesztési Bizottság elnöke Markos 
Ferenc lett, tagjai Bodnár Ferenc és 
B.Szabó Károly. A Pénzügyi Ellenőr-
ző és Szociális Bizottság elnökének 
Metzger Balázst választották meg, tag-
jai Szulimán-Koczó Dóra és Markos 
Ferenc, aki a műszaki ügyekért felelős 
tanácsnok is. 

SZMSZ
Az új testületnek kötelezően felül kel-
lett vizsgálnia a Szervezeti és Működési 
Szabályzatát (SZMSZ). Új elemként 
került bele a „Műszaki ügyekért fele-
lős tanácsnok” pozíciója, aki a község 
infrastrukturális fejlesztéséért felel és 
az azzal kapcsolatos folymatokat segíti. 

Esőzések okozta károk helyreállítása
Az augusztus 27-i heves esőzés során 
megrongálódott az Óvoda utca bur-
kolata és vízelvezető árka. A felújításra 
a testület egy 10,5 millió forintos vis 
maior pályázatot nyújtott be a Belügy-
minisztériumhoz. A helyreállítás teljes 
költsége 11,6 millió Ft lesz. 
Az önkormányzat meg is kezdte a kivi-
telezést, a testület abban reménykedik, 

hogy az Önkormányzat megkapja a 
támogatást, ami csökkenti a saját rá-
fordítást. A testület választott is a vál-
lalkozók árajánlatai közül, a képviselők 
a pilisvörösvári Geoszolg Kft. ajánlatát 
támogatták. 

2023 májusában, szintén az esőzésnek 
köszönhetően az Aranyhegyi patak 
három hídjának szerkezete is károso-
dott. Ennek helyreállítására 30,3 millió 
forintos támogatást kapott a település. 
A testület úgy döntött, hogy továb-
bi 16 millió forintért a patak medrét 
is kitisztíttatja. Itt is a Geoszolg Kft. 
árajánlatait támogatták a képviselők. 

Az óvoda utcai munkálatok körülbelül 
egy hónapig folynak majd, az Arany-
hegyi patak hídjainak és medrének 
helyreállítása az év végéig befejeződik, 
ha az időjárás engedi. 

Ingatlan vásárlás
A képviselő-testület egyhangúlag támo-
gatta a Genthermmel szembeni egyik 
telek megvásárlását. Az ingatlan ára 37 
millió forint. 

Szociális tüzifa
Az önkormányzat 57 erdei köbméter 
fát nyert és 32 köbméternyi saját fa-
anyaggal rendelkezik, ezeket szociális 
tüzifaként fogja használni. A Pilis-
szentivánon életvitelszerűen tartóz-
kodó, bejelentett lakcímmel és állandó 
lakhellyel rendelkezők pályázhatnak 
egyszeri szociális tüzifa juttatásra. Az 
önkormányzat vállalja, hogy az arra 
rászorulókat, a tartalék erejéig, fejen-
ként legfeljebb 5 erdei köbméter fával 
támogatja. Szociális célú tűzifajuttatást 

kérelmezhet az a személy, akinek ház-
tartásában együtt élő személyek egy 
főre jutó havi jövedelme nem haladja 
meg a nettó 180.000 forintot, egyedül 
élő és gyermekét egyedül nevelő szülő 
esetén a nettó 220.000 forintot.
A kérelmeket december 20-ig, a pót-
igényléseket január 15-ig lehet benyúj-
tani az Önkormányzatnál a rendkívüli 
települési támogatás igénylő nyomtat-
vánnyal, mely megtalálható a 
www.pilisszentivan.hu oldalon. 

Karbantartás az iskolában és a Táj-
házban
A testület döntött az általános iskolát 
melegvízzel ellátó bojler és kazán cse-
réjéről, mely az utóbbi időben már 
nem látta el rendesen a feladatát. A 
képviselők döntöttek az Aula meg-
hibásodott fényvetőinek és dugaszo-
ló aljazatainak cseréjéről valamint új 
fényvetők vásárlásáról. 
A képviselők döntöttek a Tájház tete-
jének megtoldásáról és a fedett terasz 
meghosszabbításáról is.

Év végi jutalmak 
A testület döntött az év végi jutalmak-
ról. Az óvoda intézményvezetőjének 
jutalomkerete egy havi bére; a jegyző 
jutalmazása céljából 0,75 havi bérét 
különítették el; a gazdálkodási osztály-
vezető jutalma két havi bére. 
A képviselők egyhangúlag támogatták 
az Önkormányzat dolgozói jutalomke-
retének több, mint 2 millió forinttal 
való kiegészítését. 

Faültetés
Se Richolm Erik, se Markos Ferenc 
nem volt megelégedve az Országfásítási 

Az októberi és novemberi ülés legfontosabb döntéseit emeltük itt ki, a teljes jegyzőkönyvek az 
Önkormányzat honlapján érhetőek el.

Megkezdte a munkát a képviselő-testület
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Program keretében kapott fák kijelölt 
helyével, a fahelyeket a Dendrocomplex 
Kft. javasolta korábban. A testület úgy 
látja, hogy nem biztos, hogy van értel-
me ilyen konstrukcióban fát ültetni, 
mivel maguk a fák ingyen vannak, de 
az ültetésük és gondozásuk költséges. 
B. Szabó Károly azt javasolta, hogy hív-
ják fel a fákat örökbefogadók figyelmét 
a növényekkel kapcsolatos teendőkre. 
A képviselő-testület döntése alapján 
a Program keretében kapott 19 fát a 
Pápai-Team Kft. ülteti el szakszerűen, 
melynek költsége 2,8 millió Ft. 

A november 18-i ülésen is volt mit 
megvitatniuk a képviselőknek. 

Szociális rendelet
A testület felülvizsgálta a szociális ren-
deletet. Szociális rászorultság esetén a 
jogosultak rendszeres települési támo-
gatást; lakhatási támogatást; ápolási 
támogatást; étkezési támogatást; te-
lepülési gyógyszertámogatást; rendkí-
vüli települési támogatást; rendkívüli 
támogatást; krízistámogatást; hetven év 
felettiek részére karácsonyi támogatást; 
köztemetést kérhetnek. A kérelmeket 
az erre a célra szolgáló nyomtatványon 
lehet leadni az Önkormányzatnak. 
A nyomtatvány megtalálható a 

www.pilisszentivan.hu oldalon. 

Az orvosi rendelő bérleti díja
A testület úgy döntött, hogy  2025-
ben sem kér bérleti díjat az orvosi 
rendelőt használó orvosoktól. A kép-
viselők egyetértettek abban, hogy a 
kérdést minden évben tárgyalják újra, 
így megmarad a mozgásterük. 

Szentiváni Újság
A képviselők Bárdi Bálint, felelős szer-
kesztőt és Dr. Kovács Veronika, szer-
kesztőt bízták meg a Szentiváni Újság 
készítésével. Köszönjük a bizalmat!

Járda javítás
Az Önkormányzat felújíttatja a Sza-
badság utca járdáját a játszótér és a 
buszforduló között. A képviselők a 
STRABAG Általános Építő Kft. 6,3 
millió forintos árajánlatát fogadták el. 
Markos Ferenc szerint a munkálatok 
még idén befejeződhetnek. 

Naptár
2025-ben is lesz községi naptár, a 
testület a polgármesteri hivatalt bízta 
meg a 2026-os kiadás előkészítésével. 
Az ingyenes naptárakat a Szentiváni 
Újsághoz hasonlóan az Önkormányzat 
juttatja el a szentivániaknak. 

Közszolgálati Tisztviselők Napja
A testület döntése alapján július 1., a 
Közszolgálati Tisztviselők Napja mun-
kaszüneti nap lesz az Önkormányzatnál 
és a Polgármesteri Hivatalnál dolgozók-
nak a novemberi búcsú utáni hétfői 
nappal együtt. 

Zöld munkák, karbantartás
A képviselők a temető keresztje körüli 
terület rendberakásával Heim Márton, 
egyéni vállalkozót bízták meg. A jó-
reménység utcai fák gallyazására és 3 
diófa kivágására pedig Almási Kornél 
árajánlatát fogadták el. 
A Generációk Háza földszintjének 
tisztasági festéséről és az épület lám-
patestjeinek cseréjéről is döntöttek a 
képviselők, előbbivel Iflinger Mártont 
bízták meg. Többen egyetértettek a 
testületben azzal, hogy a festés költségét 
a jövőben a bérlőknek kellene állniuk. 
Szulimán-Koczó Dóra felvetette, hogy 
támogatná helyi vállalkozók árajánla-
tainak bekérését is a hasonló munkák-
ra, egy őket tartalmazó nyilvántartás 
elkészítését javasolta. Markos Ferenc 
szerint a helyi vállalkozók sokan nem 
számlaképesek, a hivatal által megkere-
settek bevált, megbízható, számlaképes 
szakemberek.

A Pilisszentivánért Faluszépítő és Környezetvédő Egyesület tagjai és néhány lelkes fiatal 2024. 
november 16-án szombaton ismét a településünk főterén parkosított, metszett és a csepegtető-rend-
szer alapját építette.

Az eseményen újra találkozhattunk Kovács Béla kertészmérnökkel, akinek 
irányításával most is sokat tanultunk a metszés trükkjeiről, és néhány nö-
vényt „átcsoportosítottunk”, egy-egy látványosabb helyre ültettük át őket. A 
templom előtti területen jó tíz évvel ezelőtt Egyesületünk segítségével már 
építettünk csepegtető rendszert, de sajnos nagyon megrongálódott, ezért az 
Önkormányzattal együtt úgy gondoltuk, hogy ezt kicseréljük. Ennek a kezdeti 
lépéseit is megkezdtük ezen a szép szombati napon.
Nagyon örültünk, hogy sok fiatal is velünk tartott, és hasznos munkájukkal 
rengeteget segítettek a növények gondozásában. A napot egy közös ebéddel 
zártuk a Tájházban.
Tavasszal vár ránk a virágosítás és a csepegtető rendszer befejezése.

A FALUSZÉPÍTŐK ÚJRA 
A FŐTÉREN KERTÉSZKEDTEK

Sárosi-Kernya Izabella

5



„Valóban én vagyok a legfiatalabb 
szentiváni polgármester, éppen ezért 

különösen megtisztelő számomra, 
hogy bizalmat kaptam.”

DE KÉSZEN ÁLLOK A KIHÍVÁSOKRA

Harmincegy évesen választották 
meg polgármesternek, ezzel 
Pilisszentivánon Ön a legifjabb, 
aki elnyerte ezt a tisztséget. Ez 
előny lehet vagy hátrány?

Valóban én vagyok a legfiatalabb 
szentiváni polgármester, éppen ezért 
különösen megtisztelő számomra, 
hogy bizalmat kaptam. Természe-
tesen lehet előnye és hátránya is 
a kornak. Nincs annyi élettapasz-
talatom, mint egy jóval idősebb 
embernek, ugyanakkor bizonyos 
dolgokban talán frissebb, tettreké-
szebb vagyok, mint idősebb kollégá-
im. A hivatalban is a legfiatalabbak 
közé tartozom, de úgy érzem, hogy 
sikerül mindenkivel megtalálni a kö-
zös hangot a megfelelő tiszteletadás 
mellett.

Október elsejétől új polgármestere van Pilisszentivánnak. Richolm Erik 
számára nem ismeretlen a közéleti munka, az elmúlt ciklusban képviselő-
ként dolgozott, és 2014 óta a Német Nemzetiségi Önkormányzatot is segíti 
munkájával.

Tíz éven át volt a nemzetiségi 
önkormányzat tagja, 2018-tól 
az akkori kulturális és oktatási 
bizottság külsős tagja, majd 2019-
től képviselő, tehát nem teljesen 
idegen a terep.

A korábbi ta-
pasztalataim 
ellenére, ez 
azért jelentős 
változás az 
életemben. 
Szerencsére 
volt időm felkészülni a választás 
óta eltelt közel négy hónap alatt. A 
beiktatásom előtt is tudtam, hogy 
unatkozni nem fogok, és az elmúlt 
néhány hét is ezt bizonyította. Min-
dig vannak megoldandó problémák, 
de ettől szép és izgalmas ez a feladat.

A korábbi ciklushoz képest történt 
néhány változás a képviselő tes-
tületben. Milyen hatással lesz ez a 
közös munkára?

Úgy tapasztalom, jó a közös munka 
az új testü-
letben és a 
hivatalban. 
A többség 
az előző 
ciklusban is 
képviselő volt, 
de vannak 

új tagok is. Senkitől nem idegen a 
munka, hiszen mindannyian aktívan 
részt vettek a különböző közösségek 
életében. Két bizottságunk van: ezek 
három-három képviselő beltaggal és 
két-két kültaggal működnek. A kül-
tagok vonatkozásában is megbízható, 

Sok feladat áll előttünk,
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FONTOS, 
HOGY SOK KÖZÖSSÉGI 
ESEMÉNYT TUDJUNK 

MEGVALÓSÍTANI. 

elismert szakemberek kerültek be a 
bizottságokba, sokat adok a szakér-
telmükre, és így lehetőségünk lesz 
megalapozott, jó döntéseket hozni.

Milyen aktuális feladatokról, ter-
vekről tud beszámolni?

Az elmúlt időszakban - még az előző 
testület munkájának köszönhetően 
- több beruházás valósult meg. A 
közvilágítás korszerűsítése az ener-
giahatékonyság fokozása érdekében 
volt fontos. Ezenkívül megújult 
a külterületi úthálózat egy része. 
Felújítottuk a tájház tetőzetét és a 
vizes blokkot. A Német Nemzetiségi 
Önkormányzattal és a Helytörténeti 
Egyesülettel és magánszemélyek-
kel közösen felújításra kerültek az 
útmenti keresztek. A Top Plusz 
pályázat keretein belül valósult meg 
az Erzsébet parkban a bányarekulti-
váció. Elszállításra került a kőfaragó 
tevékenység során keletkezett hul-
ladék, a bányameddő. Ennek a mű-
szaki átadása október első napjaiban 
történt meg, közvetlenül a növényte-
lepítés, füvesítés megvalósítása után. 
Az Országfásítási Program keretin 

vállalkozás vezetőjével, illetve az or-
szággyűlési képviselőnkkel is sikerült 
találkoznom. A lakossággal is igyek-
szünk kapcsolatot teremteni, erre 
talán a legjobb példa a Szentiváni 
Újság újraindítása. Készül egy kérdő-
ív, ez egyfajta véleményfelmérés lesz. 
Online próbáljuk majd minél több 
emberhez eljuttatni a kérdőíveket, 
bízunk benne, hogy sokan kitöltik 
majd, ezzel is segítve a munkát. 
Igyekszünk az intézményi kommuni-
kációnkat is javítani, a Facebookon, 
online területeken szeretnénk aktí-

vabbak lenni. De 
ezenkívül is bárki 
megkereshet. Az 
elmúlt hetekben 
többen meg is 
tették ezt. A hon-
lapon fent van 
az e-mail címem, 
telefonszámom, 
januártól pedig 

havonta egy alkalommal fogadóórát 
is tartok. Ezen előzetes bejelentkezés 
alapján lehet majd részt venni.

Napforduló fesztivál, augusztus 
20-i ünnepség, színházi előadá-
sok, koncertek, szüreti mulatság, 
kiállítások, búcsú… Az elmúlt 
hónapokban nagyon sok színes, 
változatos programban lehetett 
részünk. Mire számíthatunk a 
jövőben?

Fontos, hogy sok közösségi eseményt 
tudjunk megvalósítani. Az erőforrá-
sok szűkössége miatt megduplázni 
nem tudjuk a programokat, de mi-
nél szélesebb közönséget, például a 
fiatalokat is igyekszünk megszólítani, 
úgy érzem erre jó példa volt az ez évi 
búcsú.  Október 23-án egy háromfős 
delegáció látogatott hozzánk Markt-
leugastból. Szeretnénk, ha élőbb, 
mindenki számára elérhető lenne 
a kapcsolat, kezdetben például az 
online teret használva. A nyitottság 
megvan mindkét részről, reméljük, 
hogy hamarosan a konkrétumokról 
is beszámolhatunk.

belül 19 fa került hozzánk – 4 mezei 
szil, 15 platán, amelyeket a buszfor-
duló és a focipálya közötti részen, 
illetve a Slötyi környékén ültettünk 
el. Ezenkívül megvásároltuk a Gent-
hermmel szemben lévő telket, ami 
egy hosszútávú befektetés. Jelenleg 
két vis maior érintettségi beruházás 
zajlik a településen. Még egy májusi 
nagy esőzés során a hirtelen lezúduló 
víz az Aranyhegyi-pataknál partfa-
lomlást okozott a hidak közvetlen 
közelében és a medret feliszapolta. 
A helyreállításra 30,3 millió Ft-ot 
nyert még az előző 
testület, de annak 
érdekében, hogy a 
patakmeder kotrása 
teljesen a falu hatá-
ráig megvalósuljon 
további közel 17 
millió Forintot biz-
tosított az önkor-
mányzat. Reméljük 
az időjárás kegyes lesz és év végéig 
befejeződnek a munkálatok. Az 
Óvoda utcában pedig az árkot mosta 
alá egy őszi nagy eső, a helyreállítás 
megtörtént, önkormányzatunk meg-
finanszírozta, a vis maior beadvány 
elbírálását várjuk.

Feladatban tehát nincs hiány….

Valóban, és a legnagyobb feladatot – 
a jövő évi költségvetés megtervezését 
még nem is említettem. Most ezen 
van a fő hangsúly. Nem vagyunk 
könnyű helyzetben. Az iparűzési adó 
tervezett átalakítása miatt bizony-
talan időszakot élünk, így nagyon 
átgondoltan kell döntést hoznunk. 
Ezenkívül az egyik helyi vállalkozás 
bejelentette, hogy 2025. januártól 
beszünteti a gyártást Szentivánon. 
Kihívásban tehát nincs hiány, de a 
képviselőtestülettel azon dolgozunk, 
hogy minden a helyére kerüljön.

A választás előtt kiemelte a kom-
munikáció fontosságát. Ezzel 
kapcsolatban történtek lépések?

Az első hetekben felvettem a kap-
csolatot a környékbeli polgármes-
terekkel, néhány civil csoporttal, 
intézményvezetőkkel, több helyi 

Kovács Vera
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BEMUTATKOZNAK A KÉPVISELŐK

Marlokné Somogyi Ildikó

Alpolgármester a „Kuss und Tschüss!” parkolók kialakítása, valamint az iskola és 
a templom közötti terület rendezése mellett arra törekszik majd, hogy közvetlen 
kapcsolatot alakítson ki a lakosokkal.

„Először szeretném megköszönni az itt élőknek, hogy szavazatukkal képviselő 
lehettem. Másodszor Polgármester Úrnak a felkérést, képviselő társaimnak pedig 
a bizalmat, hogy alpolgármesternek választottak. Alpolgármesterként mindig arra 
fogok törekedni, hogy a szentivániak és az önkormányzat között minél közvetle-
nebb, élő kapcsolat alakuljon ki. Csak akkor lesz sikeres a munkánk, ha megfelelő 
párbeszédre törekszünk. A kommunikáció legkevésbé jó formája a Facebookon 
keresztül vívott szócsaták. Ezek a bejegyzések legtöbbször csak az indulatok felkor-
bácsolására alkalmasak, megoldást nem adnak. Ahhoz, hogy megértsük a döntések 
hátterét, meg kell hallgatni a másik oldal érveit is. Mielőtt billentyűzetet ragadnak, 
arra biztatom Önöket, hogy keressenek bátran telefonon, e-mailen vagy személye-
sen! Hiszem, hogy így meg tudunk majd oldani minden problémát.”

B. Szabó Károly

Önkormányzati képviselőként második ciklusát kezdi meg,
jelenleg a Fejlesztési Bizottság tagjaként dolgozik.

„Az első öt év igazából betanulás volt - amíg nem voltam képviselő nem is tudtam, 
hogy mennyire szerteágazó feladatokat lát el a képviselőtestület - a második öt év-
ben ezekkel a tapasztalatokkal hatékonyabban tudok majd részt venni a képviselői 
munkában.
Bizottsági tagként a kulturális élet és a német partnerkapcsolatok fejlesztéséért 
felelek. Nagyon szeretném, ha a fennálló partnerkapcsolat lakosságközelibb lenne, 
hogy visszatérjen az alapokhoz: az egész úgy kezdődött, hogy a marktleugasti és 
szentiváni családok egymásnál szálltak meg és barátságok alakultak ki. Ne a hiva-
talos delegációkról szóljon ez a partnerkapcsolat, hanem töltsük meg tartalommal. 
Kiemelt célom a helyi kultúra erősítése. Azt szeretném, hogy továbbra is hozzunk 
színházi előadásokat és koncerteket Pilisszentivánra, ezek ne csak Budapesten legye-
nek elérhetőek, hanem a minőségi kultúra mindenki számára hozzáférhető legyen 
itt helyben, Pilisszentivánon.”

Októbertől új testület kezdte meg a munkát Pilisszentivánon. Bár a megválasztott képviselőket a 
falu közéletéből mindenki ismerheti, nézzük, milyen terveik, céljaik vannak a ciklusra.
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Bodnár Ferenc

21 éve dolgozik Pilisszentiván Önkormányzatánál, több évtizede önkéntes tűzoltó-
ként, polgárőrként és az egyesület elnökeként sokat tesz a község biztonságáért.

„Szemléletváltásra van szükség, hogy mindenkinek természetes legyen, ugyanazzal 
a lendülettel és erővel jót is tudunk tenni. Ez nem megy egyik napról a másikra, 
hosszú folyamat, de egy lakosságbarát hivatal ebben segítség lehet. Célom, hogy jól 
átgondolt fejlesztések, beruházások valósuljanak meg Szentivánon. Szeretném, ha 
minél több szentiváni dolgozna a községnek, községben. Tisztában vagyok azzal, 
hogy nem lehet mindig mindenkinek a kedvére tenni, de munkám során arra törek-
szem, hogy minél szélesebb réteg igényét megismerjem és a lakosság többségének 
előnyös döntéseket hozzunk! Fontosnak tartom, hogy támogassuk az aktív helyi 
egyesületeket, mert a civil szervezetekbe fektetett pénz, többszörösen megtérül!”

Markos Ferenc

Tapasztalt képviselőnek számít, hiszen ez a mostani már a harmadik ciklusa. Jelen-
leg a Fejlesztési Bizottság elnöke.

„A fejlődéshez elengedhetetlenek a beruházások, fejlesztések, de az iparűzési adóval 
kapcsolatos bizonytalanság miatt óvatosnak kell lennünk, mindent alaposan meg 
kell terveznünk. Célom, hogy mindig a legjobb, legköltséghatékonyabb megoldáso-
kat találjuk meg a döntések meghozatalakor. A pályázati lehetőségeket igyekszünk 
majd kihasználni, és ezzel együtt gondoskodnunk kell róla, hogy az ezekhez szük-
séges önerőt is előteremtsük. Megfelelő pénzösszeget kell elkülönítenünk az utak, 
járdák megújítására, és ezzel egy időben az elöregedett vízvezetékek cseréjére. Fontos 
továbbá az önkormányzati ingatlanok állagmegóvása, tatarozása is.”

„Kezdetben a cserkészet, majd az egyházközség életében vállaltam egyre több fela-
datot. Régebb óta érlelődött bennem a gondolat, hogy én is részt vegyek a testület 
munkájában a képzettségemnek megfelelően elsősorban pénzügyi területen. A Pénz-
ügyi Bizottság elnökeként fontosnak tartom a felelős gazdálkodást, a vagyon meg-
tartását, a rendelkezésre álló forrásokból a beruházások hatékony megvalósítását, 
tartalék képzését. Emiatt lényeges a pályázati lehetőségek minél jobb kihasználása, 
melyekre tudatosan előre készülni kell. Azt vallom, hogy nemcsak megépíteni kell 
valamit, hanem ezeket az építményeket működtetni is kell, ehhez pedig a felelős 
gazdálkodás elengedhetetlen. Szerencsére a képviselőtársaim is hasonlóan gondol-
kodnak, jó testülettel, csapatban dolgozhatunk és ez nagyon fontos.”

Metzger Balázs

Születése óta Pilisszentivánon él, gyerekkora óta kötődik 
a helyi közösségekhez.

Szulimán-Koczó Dóra

Most lett először tagja a képviselő-testületnek. Kihívásként tekint a feladatra, annak 
ellenére, hogy a nemzetiségi önkormányzatban már a második ciklusát kezdi.

„Bár volt némi rálátásom az önkormányzatiságra, a képviselőség teljesen új hely-
zet. Próbálom felvenni a fonalat, szerencsére a tapasztalt képviselőtársaktól sokat 
tanulhatok. Elsősorban a kisgyermekes anyukák érdekeit igyekszem képviselni, ezért 
célom a játszótér korszerűsítése, valamint szeretném, ha gyermekorvos is rendelne 
nálunk. Ezenkívül szeretném a posta és a Generációk Háza előtti zebrát bizton-
ságosabbá tenni. NNÖ képviselőként pedig hosszútávú terveim között szerepel, 
hogy a Tájház ne csak múzeumként, hanem interaktív közösségi térként működjön: 
például múzeumpedagógiai programokkal, interaktív foglalkozásokkal, amikor a 
gyerekek nemcsak megnézhetik, de meg is foghatják a tárgyakat.”
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A NÉMET NEMZETISÉGI 
ÖNKORMÁNYZAT TAGJAI
Október elején nemcsak a képviselő-testület alakult meg, hanem 
a Német Nemzetiségi Önkormányzat is. Ismerjük meg a tagokat.

Dr. Mirk Mária
A Nemzetiségi Önkormányzat elnöke - az elmúlt harminc év alatt hét testület alakult meg Pilisszentivánon, amelyből 
négynek tagja volt. 
“Kezdetben minták és tapasztalatok nélkül, ösztönösen szerveztük a német nemzetiségi kulturális életet: svábbálokat 
rendeztünk, éneklést, májusfaállítást, sváb főzőtanfolyamot, hangversenyeket, kirándulásokat, táborokat szerveztünk. 
A rendezvények közül sok megmaradt napjainkig és a kor szellemének megfelelően átalakult, mint ahogy az 1996-ban 
elkészült tájház és falumúzeum is. Az elkövetkező öt évben építkezünk a 30 év alapjaira: folytatjuk a közkedvelt prog-
ramok szervezését, fenntartjuk a tájházat, a tanösvényt. Szolgálni szeretném a közösséget a nemzetiségi igényeknek 
megfelelő tevékenységgel. Ezért kérem a választóimat, hogy feltétlenül keressenek meg, főleg a közmeghallgatáson, de 
személyesen, levélben is szívesen veszem az észrevételeket, kéréseket, kérdéseket. A tipikus sváb családi hagyományok 
lassan elvesznek, ezért nemzetiségi létünk közös megélésére kell helyeznünk a hangsúlyt. Fontos olyan formákat találni, 
amelyek a fiatalokat is megszólítják. A helyi német nyelvjárást már nem használjuk aktívan, ezért feladatunk, hogy a még 
meglévő nyelvemlékeket összegyűjtsük és dokumentáljuk.”

Kreisz Anett
Születése óta Pilisszentivánon él a családjával, egy kislány édesanyja. 
“A programszervezés szeretete már fiatal korom óta elkísér, iskoláimat is ennek tudatában választottam és lettem marke-
ting menedzser. Tanulmányaim befejezése után egy német nagyvállalatnál voltam marketing menedzser és rendezvény-
szervező. Jelenleg a családi vállalkozásunkban dolgozom, mely egy német vállalat kizárólagos képviselete Magyarorszá-
gon. Ezen tudásommal szeretném támogatni a Német Nemzetiségi Önkormányzat munkáját. Nagyon fontosnak tartom 
a német hagyományok ápolását és átadását a következő generáció részére, mely feladatot a Német Nemzetiségi Önkor-
mányzat sikerrel teljesíti. Mint kisgyermekes édesanya célom, hogy a fiatal generáció ezen hagyományokat megismerje, 
elsajátítsa és megszeresse. Szeretném ha a jövőben több olyan program is megvalósulhatna, amellyel megőriznénk régi 
sváb hagyományainkat, illetve újakat teremthetnénk, amelyben a fiatalabb generáció is aktívan részt tudna venni. Ezáltal 
felpezsdíthetnénk a fiatal sváb közösség életét, és így ők is aktív tagjai lehetnének sváb közösségünknek.”

Radnai Tamás
Jelenleg a Budapesti Műszaki és Gazdaságtudományi Egyetem mérnökinformatikus szakának hallgatója. 2021-ben a Pest 
Megyei Német Önkormányzat ösztöndíjasa lett. 
“Az elmúlt években több fontos projektben is részt vettem, amelyeket a Magyarországi Németek Országos Önkor-
mányzata (LDU) hirdetett meg. Ilyenek például az LDU Jugendkonferenz, a SVUNG, a Jugend Steh’ Dazu, valamint 
a „Koch mit, mach mit” kezdeményezések. Az elmúlt években, szabadidőmben filmkészítéssel foglalkozom, számos 
településen forgattam kisfilmeket a helybéli sváb hagyományok megéléséről.  Jelenleg a Werischwarer Heimatwerk Ha-
gyományőrző Egyesület elnöki tisztségét töltöm be és kiemelt célom, hogy szülőfalumban, Szentivánon is hozzájáruljak a 
nemzetiségi kultúra ápolásához. Az újonnan megalakult nemzetiségi önkormányzattal számos olyan programot szeret-
nénk újjáéleszteni, amelyek már eltűntek a falu életéből, de sokan szívesen látnák őket visszatérni. A 300. jubileumi év 
sok inspirációt adott számunkra és célunk, hogy ezt a „svungot” a következő években is megőrizzük.”
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Török-Marlók Jessica

Szulimán-Koczó Dóra a képviselő-testület és a Német Nemzetiségi Önkormányzat tagja is. 
Bemutatkozója az előző oldalon található.

Apai ágon tősgyökeres pilisszentiváni sváb, anyai oldalról pedig egy alsó-szászországi észak-német családból származik. Az 
ELTE Bölcsészettudományi Karán Germanisztika - Német Nemzetiségi szakirányon szerzett diplomát. 
“Az egyetemi évek alatt eltöltött gyakorlati időszakok után, 2019 óta a Magyarországi Németek Országos Önkormány-
zata Hivatalának kezdetben titkárságvezetőjévé váltam, majd később pályázati referensi pozícióba kerültem. Már gyerek-
korom óta részt vettem az iskola és a falu nemzetiségi rendezvényein, zenéltem, táncoltam, énekeltem. 8 évig voltam a 
Pilisszentiváni Fúvószenekar tagja. Szeretném továbbra is a hagyományainkat megőrizni és azokat továbbadni a követke-
ző generációknak a lehető legszélesebb körben. Szeretnék több olyan rendezvényt kezdeményezni, ami megfogja és meg-
érinti a fiatalokat, valami újat és különlegeset mutat nekik és ezáltal hosszú távon meg is tartja őket a német nemzetiségi 
közegben. Szeretném, ha Pilisszentivánról széles körben az a hír járná, hogy itt igazán él a svábság, a fiatalok tömegesen 
művelik a német nemzetiségi kultúrát, és „menő” ungarndeutsch-nak lenni!” 

Az elmúlt több mint egy évünk teljesen más, sokkal összetettebb volt, mint az eddigiek, köszön-
hetően annak, hogy a feladataink mellett megkezdődhetett a régen várt épületbővítésünk.

Ennek köszönhetően végre 21. 
századi körülmények között lehet-
nek önkénteseink, tárolhatjuk majd 
életmentő felszereléseinket, óvhatjuk 
meg azok állapotát, hogy minél több 
ideig szolgálhassák településünket, 
környezetünket, a bajbajutotta-
kat. Önkéntes polgárőri és tűzol-
tói feladatainkat ugyanúgy, mint 
eddig szervezetten, tervezet alapján 
végezzük, tartjuk karbantartásainkat, 
ifjúsági foglalkozásainkat, valamint 
képzéseinket. Mindezek mellett, 
amit csak tudunk, saját kezűleg vég-
zünk, hogy minél előbb használatba 
vehessük.
Célunk elérését segítik az építkezés 
szponzorai, segítői is. Rengeteg cég, 
magánszemély, pénzzel, anyaggal, 
szakértelemmel, vagy éppenséggel 
saját kezű munkával áll mellettünk 
a hatalmas munkában. Rengeteg 

segítséget kapunk a saját forrásból 
megkezdett építkezéshez, ennek 
köszönhetően vehettük tavasszal 
birtokba a jelenlegi épület tetőterét, 
amely közösségi helység lesz, de most 
minden itt funkcionál, az iroda, a 
konyha, a raktár egy része és minden 
más is. Hosszas előkészületet köve-
tően a napokban kezd formálódni 
az épületbővítés első üteme, elkezd 
kiemelkedni a fölből az épület vas-
szerkezete. Hatalmas munka vár még 
ránk, sok támogató áll mellettünk, 
de folyamatosan keressük az utat a 
legjobb megoldásokhoz, az újabb 
forrásokhoz, hogy a munkálatok 
folyamatosan legyenek. Zajlik az élet, 
sok a munka és természetesen kint 
vagyunk a közterületeken járőrözni, 
segíteni a bajban a riasztásokon, de 
ott vagyunk minden a települést 
érintő eseményen, rendezvényen, 

ünnepségen is. Köszönjük a lakosság 
mellettünk állását is, nélkülük nem 
tudnánk biztosak lenni abban, hogy 
jó úton járunk! Egy-egy tó körüli 
séta alkalmával tekintsék meg ho-
gyan is állunk, ha elérhető épp valaki 
a szertárnál szívesen körbe vezet 
minden érdeklődőt a már elkészült 
épületrészekben. Nézzék meg mi 
van nekünk, pilisszentivániaknak, 
mi épül nekünk, hogy biztonságos 
településen élhessünk a jövőben is! 
Sokat dolgozunk azon, hogy amit 
elképzeltünk és évek óta várunk, az 
mielőbb formát öltsön, ehhez pedig 
hihetetlen mennyi segítséget kapunk! 
Köszönjük! Az építkezés folyamatát, 
a támogatók listáját kövessék figye-
lemmel aktuálisan a www.szentiva-
nipte.hu weboldalunkon.

Bodnár Miklós

A Pilisszentiváni Polgárőrség és Tűzoltó Egyesület 
beszámolója az idei évükről

Előre, tovább a megkezdett úton
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hogy a tűzoltóknak se kelljen 
karácsonykor dolgozniuk

Az advent és a karácsony tűzvédelmi szempontból igazán moz-
galmas időszak. Naponta harminc otthon gyullad ki az országban, 

minden nap történik legalább egy füstmérgezés, kétnaponta pedig 
tragédiába torkollik egy ártalmatlannak tűnő gyertyagyújtás. Bodnár 

Miklós, a Pilisszentiváni Polgárőrség és Tűzoltó Egyesület tagja segített 
összeszedni, hogy mire kell ügyelnünk.

Ünnepi tippek, 

Az adventi koszorún a gyertyák okozhatnak problémát, 
éppen ezért a legfontosabb teendő, hogy tegyünk a 
gyertyák alá egy-egy kis fém alátétet. Ha nincs, inkább 
meg se gyújtsuk a gyertyákat, mert amint leégnek, 
kigyulladhat a koszorú is. A koszorú alá is érdemes egy 
tűzálló tálat tenni, és ügyeljünk, hogy a közelében ne 

legyenek gyúlékony tárgyak. Ha kimegyünk a szobából, 
mindig fújjuk el a gyertyát.

Az ünnepi sürgés-forgásban, ha a tűzhelyen felejtettük az ételt, és az 
meggyulladt, ne öntsünk rá vizet, mert csak nagyobb lesz a tűz. Ha olaj 

vagy zsír lángol, akkor a ráöntött víz gőzzé alakul és szabályosan kirobbant-
ja az égő anyagot az edényből. Helyette egy fedővel, vagy nedves konyharu-

hával takarjuk le az edényt és kapcsoljuk ki a tűzhelyet, így magától elalszik a 
tűz komolyabb kár vagy sérülés nélkül. Ha a sütőben felejtettük az ételt, ami így 

lángra kapott, akkor kapcsoljuk ki a készüléket. Amint kialudt a tűz, nyissuk ki és 
egy konyharuhával megfogva vigyük a füstölgő maradékot a szabad levegőre.

Bármennyire is szép, ne gyújtsunk a fenyőfán se gyertyát se csillagszórót. A fát ne tegyük 
fűtőeszköz közelébe, sőt, a legjobb, ha egy méteren belül semmi sincs. Ha például a fenyőfa 
egyik alsó ága meggyullad, néhány másodperc és a csúcsdísz is lángolni fog, az égő fa 
pedig mindent meggyújt maga körül.

Ne használjunk rossz minőségű, régi égősorokat. Ha a vezeték eldeformálódott, 
megtört, megolvadt, szintén ne használjuk, mert ezek annyira felforrósodhatnak, 

hogy meggyújthatják a fát. A fényfüzér vezetékére ne kerüljenek bútorok, mert 
megtörhet és tüzet okozhat. Bent használhatunk bel- és kültéri fényfüzéreket 

egyaránt, kint viszont csak kültérivel díszítsünk. A fényfüzéreket éjszakára 
húzzuk ki.

A tüzet a legkönnyebb még keletkezésekor megfékezni, 
így életmentő kiegészítő lehet otthonra egy füstérzékelő.
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„Azt hitte, hogy örökre 
rejtve marad, de ezüs-
tösen csillogó páncélza-
ta miatt szinte kivirí-

tott a háttérből!”

ÉVEZREDES BÚJÓCSKA!

Meg kell mondani, jól elbújtak a 
delikvensek, évszázadokon át nem 
talált rájuk senki! Be kell azonban 
azt is látni, hogy olyan helyet válasz-
tottak búvóhelyül, ahol mást szoktak 
keresni az emberek.
Minden évben nekiindulunk, hogy 
legalább néhányukat megtaláljuk, és 
rájöjjünk, milyen rejtőzködési mód-
szereket alkalmaztak a bújócskában 
résztvevők.
Maga a keresés régóta folyik, de idén 
felkészültebben, komoly háttérmun-
kával indultunk neki a feladatnak. 
Gyökerek közé, avar és 
föld alá is belestünk, 
hogy sikerrel járjunk. 
Törekedtünk arra, 
hogy csapatmunkával 
dolgozzunk, és minél 
kevesebben csússzanak 
ki a kezeink közül. 
Rendszerint kora délelőtt indultunk 
a nagy kutatásra. Kezdetben óriási 
várakozásokkal érkeztünk, majd né-
hány napos, szinte hiábavaló kutatás 
után kicsit lelombozódva hagytuk 
el az ígéretesnek tartott helyszínt. 
Rátaláltunk ugyan néhány rejtőzkö-
dési nyomra, de átütő „elfogás” nem 
történt. 
Amíg a harmadik napon, egyszer 
csak rátaláltunk az elsőre! Hiába bújt 

Októberben a  Helytörténeti Egyesület által szervezett 
önkéntes csapattal folytatódott a régészeti feltárás 
a Hársas-erdőben. 

a kövek közé, bizony lecsapott rá az 
egyik szerencsés kutató. Kedves vo-
nalvezetésű, szépen formázott nyaka 
volt, és szépen ki is sült a melegben. 
Lehet, hogy nem itt nőtt fel a „pan-
non-föld északi hűs rögein”, hanem 
valahol délen, a csizma szárán, ám 
nekünk, akik megláttuk, mindez 
másodlagos volt! Ettől kezdve nap, 
mint nap rajtakaptunk valakit, 
amint próbált évezredes rejtekében 
látatlanban maradni, de hiába. A 
keresők-kutatók egyre lelkesebben 
várták a reggelt, hogy ismét elindul-

hassanak és zsákmányra 
találjanak.
És lőn! Ettől a naptól 
kezdve szinte maguktól 
jöttek elő a rejtőzködők! 
Hol díszes nemesfémru-
hába öltözve, hol nehéz 
vasba verve. Hol az 

egykor forró kemencepadkáról, hol 
épp csak az avar alól.
Híre is ment a bújócska játék sikeré-
nek, és az arra járó iskolás gyermekek 
izgalomtól pirosra sült arcai után 
megjelentek a felnőttek érdeklődő 
tekintetei is. Annyira, hogy még 
Németországból is érkeztek delegál-
tak, hogy új ismereteket szerezzenek 
erről a játékról. Ebben a nemzetközi-
vé vált helyzetben, az elmúlt 10 év 

legagyafúrtabb bujkálójára leltünk. 
Szegény… Azt hitte, hogy örökre 
rejtve marad, de ezüstösen csillogó 
páncélzata miatt szinte kivirított a 
háttérből! Előkerültek a telefonok, 
vakuk villogtak és ilyen rivaldafény-
ben került alanyunk a megtaláltak 
listájára. Akadt, aki riportot akart 
készíteni az illetővel, de sem kel-
ta, sem latin nyelven nem beszélt 
közülünk senki. Így a párbeszéd egy 
későbbi időre lett halasztva.

A fenti beszámoló a 2024. októberé-
ben történt, két hetes ásatást mutatta 
be sajátos megvilágításban. A kijelölt 
időszak végére az ásatásvezető dr. 
Simon Bence elégedett volt az eredmé-
nyekkel, a leletekkel és a munkában 
résztvevőkkel. Köszönetét fejezte ki az 
Önkormányzatnak, valamint a Hely-
történeti Egyesület tagjainak és a régész 
hallgatóknak. Ezen kívül hangot adott 
reményének a feltárás folytatására.
 
Az már csak az én személyes kívánsá-
gom, hogy bárcsak többen részt vettek 
volna ebben a nem mindennapi mun-
kában! Ha 2025-ben is lesz lehetősé-
günk a „játék” folytatására, mindenkit 
csak bíztatni tudok: JÖJJÖN!

Marlok Tamás
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A búcsú alapvetően egyházi ünnep, melyet minden településen a temp-
lom védőszentjének napján tartanak. A katolikus egyház szerint ezen 
a napon a hívek megadott feltételek mellett mentesülhetnek bűneik 
következményeitől. A szentiváni Szűz Mária, az Isteni Gondviselés 
Anyja-templom minden évben november második hetén, vasárnap 
tartja a búcsút, ehhez idén - november kilencedikén és tizedikén - több 
programmal csatlakozott az önkormányzat is.

Fotókon 
az idei búcsú

Szombaton az általános iskola 4. osztályosai 
a Dzsungel könyvét adták elő, közreműködtek 
a Művészeti Iskola zenetanárai. 
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Búcsú-napi szentmise a templomban, Szemere 
János, plébános az evangéliumot olvassa. 

Mária kegyhelyek a Kárpát-medencében 
- Pataki János könyvbemutatója és előadása.

A gyerekeket fajátékok és mézeskalács szivecskék 
várták az előadás után, az idősebbeknek forralt bor 
készült.

Vasárnap este megtelt az iskola Aulája. Egy Pilis-
szentiván történetéről szóló sváb-német-magyar 
színházi előadást láthattunk, melyet a szentivániak 
írtak és adtak elő. 
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Vági Gyula 1969 óta foglalkozik 
orgonakészítéssel, continuo orgoná-
kat épít, amelyek a nagy templomi 
orgonák kicsi és mozgatható válto-
zatai. Ezeket az orgonákat a barokk 
kor óta használják zenekarokban. 
Azért kell mozgathatónak lenniük, 
hogy az orgonista is a zenekarban 
ülhessen, sokszor ő a csapat vezető-
je, karmestere, és ne kelljen fent a 
karzaton ülnie egyedül. „Az a kihívás 
ezeknek a készítésénél, hogy úgy kell 
megcsinálni, hogy kicsi legyen, köny-
nyű legyen, de legyen benne erő és 
elég nagy hang. Az a baj, hogy ezek 
ellentmondásos dolgok” - magyaráz-
za Gyula bácsi.
Az orgonában a levegőt egy elekt-
romos orgonafújtató juttatja el egy 
bonyolult rendszeren keresztül - 
melyet az orgonista a játékasztallal, 
nagyvonalakban a billentyűkkel 
irányít - a fasípokig. Vági Gyula az 
előttünk álló nyitott orgona összes 
sípját egyenként készítette, nyírfából, 

Az új temető feletti egyik hétvégi ház pincéjében járunk. Elsőre asztalosműhelynek is tűnhet-
ne, de a bejárat mellett rögtön egy nagy, sípokkal teli fadoboz áll. Egy ősz szakállú, alacsony 
úr csoszogva, de gyorsan járja körbe, próbálgatja a feltűnően szép, mélybarna fából készült 
billentyűket a láda oldalán. „A szomszéd kérdezte, hogy jövök-e segíteni kivágni a szilvafá-
ját, mondtam, hogy persze, de csak ha nekem adod a fát.” A szilvadeszkák évekig száradtak a 
sarokban, most ebből készültek a billentyűk.

Világhírű orgonák készülnek 
szép csendben egy szentiváni pincében

bükkfából és vörösfenyőből.
„Számít az, hogy milyen fából készül 
egy síp? Milyen hangja van a vörösfe-
nyőnek?” - kérdezem.
„Gyönyörű hangja van” - válaszol a 
félkész hangszer fölé hajolva Gyu-
la bácsi, aztán pár másodpercig 
játszik.
A klasszikus nagy hangver-
senytermi vagy templomi 
orgonák, mint a pilisszen-
tiváni templom orgonája 
sokkal nagyobbak, különbö-
ző részeik egymástól tisztes 
távolságra is eshetnek. Vági 
Gyula a hatvanas évek végén 
- a hetvenes évek elején, még 
a Fővárosi Művészi Kézműves 
Vállalat Orgonaüzemének 
fiatal dolgozójaként  járt a 
szentiváni templomban, és 
végzett javításokat az akkori 
orgonán.
Aztán a nyolcvanas évek-
ben az Esztergomi Bazilika 
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orgonájának restaurálásán kezdett 
el dolgozni. A Bazilika orgonája az 
egyik legnagyobb az országban. Az 
első világháborúban találat érte, 
sípjait katonai célokra használták 
fel, majd a második világháborúban 
is megsérült. A mester Budapest és 
Esztergom között ingázva figyelt fel 
Pilisszentivánra.
„A nyolcvanas évek 
vége felé már nagyon 
éreztem, hogy itt valami 
durva dolog lesz az 
országban, és kitaláltuk 
– akkor már négy gyere-
künk volt –, hogy kéne 
egy terület, ahol legalább krumplit 
lehet ültetni, vagy kapálni lehet, 
hogy ha beüt valami disznóság, ak-
kor legalább kaját lehessen termelni, 
vagy állatot tartani. Ahogy jöttem a 
10-es úton, Szentivánra egy ponton 
rá lehetett szépen látni, hogy milyen 

gyönyörű fekvésű hely, és mondtam, 
hogy ezt meg kell nézni. Azt tudtam, 
hogy Solymár az rohadt drága, azzal 
nem is kell foglalkozni, Vörösvár 
pedig nem volt szimpatikus” – me-
séli Gyula bácsi halkan nevetve. 
Így kötött ki a faluban, és 2000-től 
kezdve itt készíti orgonáit a hétvégi 

háza pincéjében.
Vági Gyula egy olyan 
szerény mester, aki csak 
zárójelben jegyzi meg, 
hogy Párizs második 
legnagyobb katolikus 
templomának négy or-
gonája közül az egyiket 

ő készítette. Aztán derül csak ki, 
hogy Franciaországban összesen négy 
általa készített orgonát használnak, 
Észak-Amerikában három orgonája 
van. Adott el hangszert Berlinbe, 
Hollandiába, Belgiumba, Litvániába 
és Japánba is.

Amikor arról kérdezem, hogy miért 
nem váltott pályát az elmúlt 55 
évben, miért szereti annyira ezt 
a mesterséget, csak végigméri az 
előttünk lévő orgonát, és annyit 
válaszol, hogy „azért van kihívás egy 
ilyen hangszerben, nem?”. Körülbe-
lül 10 kisebb-nagyobb orgonakészítő 
vállalkozás működik Magyarorszá-
gon, de Gyula bácsi szerint egyikük 
sem adott el több continuo orgonát, 
mint ő, főleg nem külföldre. „Ennek 
a titka az, hogy jók a hangszerek.” 
Sok saját fejlesztésű megoldást hasz-
nál, egyik orgonája sem készül sab-
lon szerint. Mindegyik megrendelés 
egyedi: van, aki fasípokat kér, van, 
aki fémsípokat, és van, akinek az a 
kívánsága, hogy legyen egy centivel 
kisebb a hangszer, hogy beférjen az 
autójába – „hát ezen ne múljék”.

 
„Gyönyörű hangja 

van” - válaszol a félkész 
hangszer fölé hajolva 

Gyula bácsi, aztán pár 
másodpercig játszik”

Bárdi Bálint

A viharforgatag Bia előtt keletkezett 
és Vác irányába tartó, 70 km-es útja 
közben számos települést érin-
tett (Torbágy, Páty, Pilisszentiván, 
Pilisvörösvár) és hatalmas pusztítást 
végzett útja során. A tornádó kb. 70 
km hosszan, 1 km szélességben 340-
375 km/óra szélerősséggel tombolt 
és tarolt le mindent, ami az útjába 
került. Mindössze 6 percig tartott, 
de ezalatt 9 ember halálát okozta, 61 
ember sérült meg és több száz házat 
döntött romba a forgószél. Néhány 
perc alatt óriási károkat okozott és  
életek munkáját tette tönkre.
Marlok Regina néni 3 éves volt ak-
kor és őneki elmesélték később a tör-
ténteket. A házuk a mai Szabadság 

út 187. helyén álló vályogból emelt, 
nádfedeles épület volt. Az 1924-es 
forgószél olyan erős volt, hogy elvitte 
a ház tetejét és felkapott mindent, ami 
az útjába került. 
A ruhákat később Vörösvárról hozták 
haza. 

Gábeli Guszti bácsi még néhány éve 
közöttünk volt és elmesélte személyes 
emlékeit, 1924-ben ő 2. osztályba 
járt. Épp hittanvizsgát tartottak, mert 
készültek az elsőáldozásra, váratlanul 
elsötétült az ég, hatalmas szél cibálta 
a Millenniumi Hársfát az iskola és 
a templom között. A vihar a falu Pilis-
csaba felé eső részén 11 házat rongált 
meg.

1924. június 13-án, egy pénteki napon söpört végig 
Magyarországon az eddig ismert legnagyobb tornádó.

100 évvel ezelőtt történt

A következő évben a tomboló torná-
dóról tudományos konferenciát tar-
tottak, melyről az MTI közleményt 
adott ki. Ebben a keletkezett kárt 
50 millió aranykoronára becsülték, 
hozzátéve, hogy ez csak a lakott te-
rületekre vonatkozik, a valóságos kár 
ennél jóval nagyobb. A tudósításban 
azt is említették, hogy a jelenséget 
zivatar, jégeső és irtózatos felhősza-
kadás kísérte. Hozzátették, hogy az 
ország nyugati és keleti fele között 
nagy volt a hőmérsékleti különbség 
és ez vezetett a katasztrófához. A 
viharforgatag kitörését a kétirányú, 
szembe vonuló légtömeg összetalál-
kozása okozta.

Bia a tornádó után.  A képek forrása: Biatorbágy Értéktár

Gátas Erzsébet Judit
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A magasabb gyerekszámnak köszön-
hetően tudtunk U16-os és U17-es 
korosztályt is indítani, így jelenleg 6 
korosztályban várjuk a focizni szere-
tő gyerekeket. Kezdő ovisaink még 
csak ismerkednek a foci alapjaival, 
de a tapasztaltabb fiúk és lányok már 
Bozsik Fesztiválokra járnak, és amel-
lett, hogy nagyon ügyesek, borzasztó 
lelkesek is. U9-es és U11-eseink 
szintén Bozsik Tornákon bizonyít-
hatnak, rendkívül jól is szerepeltek, 
hiszen a mérkőzéseik nagy részét 
megnyerték.
Megyei bajnokságba U13-as kor-
osztálytól lehet nevezni. Jelenle-
gi U13-asaink a korosztály alját 
súrolják, kisebbek a többi csapat 
átlag koránál egy erős bajnokságban, 
ezért nincs könnyű dolguk. Az ősz 
folyamán azonban meccsről meccsre 
jobban összeszoktak a kiváló csapat-
szellemnek és a srácok kitartásának 
köszönhetően, rutinosabbakká váltak 

és az utolsó mérkőzésüket már fölé-
nyesen meg tudták nyerni.
Az U16-os és U17-es csapatok kö-
zösen edzenek és készülnek a mér-
kőzésekre, hiszen a csapatok között 
van átfedés: néhány fiú mindkét 
korosztályban tud és szokott játszani. 
A heti két meccs sok energiát emészt 
fel, de a srácok fegyelmezetten léptek 
pályára minden alkalommal. Mind-
két csapat jól is szerepelt: U17-eseink 
4 csapatból második., U16-osaink 6 
csapatból a harmadik helyen végez-
tek, onnan várják a tavaszi sorsolást.
A focin kívül sok csapatépítő prog-
ramunk is van. Idén sem maradt el 
a házi tökfaragó versenyünk, az őszi 
bográcsozásunk, amit összekötöttünk 
egy közös szurkolással, és újdonság-
ként a kisebb korosztályok matricá-
kat gyűjthetnek minden edzés után. 
U13-U16-U17-es csapatainknak 
és az edzőknek Dr. Molnár István 
Jenő, bűnmegelőzési szakértő (www.

drpreventor.hu) tartott workshoppal 
egybekötött előadást bullyingról, 
kábítószerhasználat megelőzéséről, 
felismeréséről.
Négy edzővel vágtunk neki a szezon-
nak, de időközben egy kapusedző, 
Farkas Tamás és erőnléti edzőként 
Araszhegyi Zoltán csatlakozott az 
edzői csapathoz. Jelenleg a hagyo-
mányos évzáró karácsonyi bulinkra 
készülünk, a szünet után pedig min-
den csapat megkezdi a felkészülést a 
tavaszi szezonra

Jól sikerült a Sportegyesület idei éve
A szeptembert közel 80 gyerekkel kezdte meg az egyesület, de az 
újonnan csatlakozókkal együtt már 90 fölött van a létszámunk. 
Minden korosztályban bővült idén a keret, sőt, már akadnak olyan 
fiatalok is, akik Budapestről járnak ki Szentivánra focizni.

Steckl Rita
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Hirdetési lehetőség 
a Szentiváni Újságban

Hirdetési méretek és árak

Hirdetési méret Ár

Hirdetésmegrendelés: 
pilisszentivaniujsag@gmail.com

1/1 ( a4 teljes oldal)
182 x 233 mm

40 000 Ft

1/2 (A5 fekvő)
182 x 114 mm

20 000 Ft

1/4 (A6 álló)
88,5 x 114 mm

10 000 Ft

1/8 
88,5 x 54,5 mm

5000 Ft

1/16
42 x 54,5 mm

2500 Ft

Pilisvörösvári Mentőállomás 
Tel.: 06 26 330 188 

MENTŐK 112

Vertikál Nonprofit Zrt.  
Tel.: 06 22 366 029
ugyfelszolgalat@vertikalzrt.hu

HULLADÉKSZÁLLÍTÁSI ÜGYF. SZOLG.

Richolm Erik
Tel.: 06 70 372 4022
polgarmester@pilisszentivan.hu

POLGÁRMESTER

Dr. Peller György
Tel.: 06 70 314 6093
e-mail: jegyzo@pilisszentivan.hu

JEGYZŐ

Szabadság út 87.  
06 26 366 075, 
06 70 319 0695
konyvtar@pilisszentivan.hu 
Hétfő: Zárva
Kedd: 13 -19 óra
Szerda: 9 -16 óra
Csütörtök:15 -19 óra
Péntek: 8 -12 óra
és minden hónap első szombatján nyitva. 

KÖNYVTÁR

Óvoda utca 5. 
Tel.: 06 26 367 352
ovoda@pilisszentivan.hu

NÉMET NEMZETISÉGI ÓVODA

Bányatelep 3.  
Molnárné Baranyai Renáta 
Tel.: 06 70 339 4993  
generaciokhaza@pilisszentivan.hu

GENERÁCIÓK HÁZA

Szabadság út 87.
Tel.: 06 30 634 2818
iskola@pilisszentivan.hu

PILISSZENTIVÁNI NÉMET NEMZETISÉGI 
ÁLTALÁNOS ISKOLA ÉS ALAPFOKÚ 
MŰVÉSZETI ISKOLA

Körzeti megbízott: Papik András, Tel.: 06 20 489 6705 

RENDŐRSÉG 112

Bodnár Ferenc, Tel.: 06 70 682 7370 

TELEPÜLÉSŐR

Pilisszentiváni Polgárőrség és Tűzoltó Egyesület 
Tel.: 06 20 960 5680 

TŰZOLTÓSÁG 112

Pilisszentiváni Polgárőrség és Tűzoltó Egyesület: 
Tel.: 06 20 960 5680 

TŰZOLTÓSÁG 112

Csehné Bencsik Marianna, Tel.: 06 70 319 5064 
Balogh Ildikó, Tel.: 06 30 149 4992

VÉDŐNŐK

Tel.: 06 26 367 018 
Hétfő–Péntek: 8 - 18
Szombat: 8 - 12
Vasárnap:Zárva 

GYÓGYSZERTÁR

Tel.: 06 26 367 074 
Hétfő: 8 -12, 12:30 - 16 
Kedd: 8 -12, 12:30 - 14
Szerda: 8 -12, 12:55 - 18 
Csütörtök: 8 -12, 12:30 - 16 
Péntek: 8 -12, 12:30 - 16 

POSTA

2084 Pilisszentiván, Szabadság út 85. 
06 26 367 322 
www.pilisszentivan.hu  
hivatal@pilisszentivan.hu 
Félfogadás:  
Hétfő: 13 - 16
Szerda:  7:30 - 12, 13 - 16
Péntek: 7:30 - 12

PILISSZENTIVÁN ÖNKORMÁNYZATA

Bejelenkezés: 06-26-367-988 
Dr. Szabó Ildikó  
Hétfő 8 - 14
Kedd 13 - 19  
Szerda 8 - 14 
Csütörtök változó 
Péntek 8 - 14 
Időpont foglalás szükséges!

FOGÁSZAT IMPRESSZUM  
Bárdi Bálint, felelős szerkesztő, fotós
Dr. Kovács Veronika, szerkesztő
Marlok Dorottya, grafikus-tördelő

Elérhetőségünk: pilisszentivaniujsag@gmail.com

A lap kiadója Pilisszentiván Község 
Önkormányzata. 

A biztonságos betegellátás érdekében a személyes orvos-
beteg találkozás előzetes időpontegyeztetést követően 
történik. Ha valaki rendelési időn kívül lesz rosszul, 
elsősorban a saját háziorvosát próbálja meg elérni. Ha ez 
nem lehetséges, akkor az éppen rendelő, illetve készenlétet 
tartó orvost kell megkeresni.

ORVOSI RENDELŐ

Dr. Bozóová Bernadett  
06-26-367-963
06-30-125-0705 
bozomed.kft@gmail.com 
Hétfő: 13 - 17 
Kedd: 8 - 12
Szerda: 13 - 17 
Csütörtök: 8 - 12
Péntek: (páros hét) 13 - 17 
(páratlan hét) 8 - 12

Dr. Gábeli Márta  
06-26-367-964
06-30-30-83-100
 
Hétfő 8 - 12 
Kedd 13 - 17
Szerda 8 - 12 
Csütörtök 13 - 17 
Péntek: (páros hét) 8 - 12
(páratlan hét) 13 - 17

A biztonságos betegellátás érdekében a személyes orvos-
beteg találkozás előzetes időpont egyeztetést követően 
történik.

Pilisszentiván, Jóreménység u. 5. 

Dr. Nádor Emese foglalkozás egészségüggyel kapcsolatban 
továbbra is elérhető, hétfőnként 9-11 óra között, időpont 
egyeztetés alapján. Tel.: 06 20 – 942-0373

KÖZÉRDEKŰ INFORMÁCIÓK
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